

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭКОТОН+»

Консолидированная финансовая отчётность
за 2024 год

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА**

(в тысячах тенге)

	Примечания	2024	2023
АКТИВЫ			
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	5	17 023 180	14 898 496
Инвестиционное имущество	6	121 884	294 282
Актив в форме права пользования	7	13 039	20 983
Нематериальные активы	8	44 355	48 461
Гудвил	9	-	90 314
Долгосрочная дебиторская задолженность	14	16 506	8 148
Долгосрочные займы выданные (финансовая помощь)	10	1 317 253	612 592
Отложенные налоговые активы	26	-	9 747
Прочие долгосрочные активы	11,17	3 245	3 662
Итого долгосрочные активы		18 539 462	15 986 685
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ			
Запасы	12	3 191 912	3 784 701
Активы в отношении права на возврат товаров покупателем	13	429 000	472 573
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	764 985	1 418 326
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		243 106	52 528
Авансы, выданные поставщикам	15	245 460	403 865
Предоплата по налогам и обязательным платежам	16	229 920	490 153
Прочие краткосрочные активы	17	140 367	74 567
Денежные средства и их эквиваленты	18	290 060	140 095
Итого текущие активы		5 534 810	6 836 808
ВСЕГО АКТИВЫ		24 074 272	22 823 493

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (продолжение)**
(в тысячах тенге)

	Примечания	2024	2023
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
КАПИТАЛ, ОТНОСЯЩИЙСЯ К АКЦИОНЕРУ МАТЕРИНСКОЙ КОМПАНИИ			
Уставный капитал	19	949 307	949 307
Эмиссионный доход		(14 363)	(14 363)
Резерв по пересчету иностранной валюты		187 239	(208 723)
Резерв по переоценке активов		5 385 745	2 757 866
Нераспределенная прибыль		5 286 121	6 668 569
		11 794 049	10 152 656
Неконтролирующая доля участия		60 547	248 929
Итого капитал		11 854 596	10 401 585
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные банковские займы	20	4 291 424	4 783 441
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	21	123 641	110 098
Резерв на рекультивацию земель		8 621	9 484
Отложенные налоговые обязательства	26	1 292 935	1 229 484
Итого долгосрочные обязательства		5 716 621	6 132 507
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Текущая часть займов	20	2 847 596	3 195 996
Прочие финансовые обязательства	21	29 641	26 830
Обязательства в отношении возврата средств	13	376 061	361 414
Торговая и прочая кредиторская задолженность	22	1 207 220	1 256 604
Резерв на оплату отпусков работникам		216 081	165 844
Обязательства по вознаграждениям работникам		173 258	193 322
Обязательства по налогам и обязательным платежам	23	137 493	166 647
Авансы полученные, краткосрочные	24	1 238 201	918 456
Обязательства по корпоративному подоходному налогу		9	4 288
Прочие обязательства и начисленные расходы	25	277 495	-
Итого текущие обязательства		6 503 055	6 289 401
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		24 074 272	22 823 493

Подписано от имени руководства АО «ЭКОТОН+»:

Кукелис Каспарс
Президент



Тесленко Ирина Борисовна
Главный бухгалтер

Показатели консолидированной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8–48, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА**

(в тысячах тенге)

	Примечания	2024	2023
Доходы от реализации продукции	27	16 693 960	15 728 837
Себестоимость реализованной продукции	27	(11 928 693)	(10 064 318)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК)		4 765 267	5 664 519
Расходы по реализации	28	(3 093 650)	(2 692 234)
Административные расходы	29	(1 907 533)	(1 653 214)
Убытки от обесценения активов и резервы	30	(655 332)	(186 018)
Прибыль (убыток) от инвестиционного имущества		(142 861)	-
Прибыль (убытки) от выбытия ОС и НМА	31	116 803	(10 298)
Доходы (расходы) от курсовой разницы по операционной деятельности, нетто		(1 664)	(235 384)
Прочие операционные доходы	32	2 965 030	1 571 403
Прочие операционные расходы	33	(2 979 762)	(1 563 136)
ПРИБЫЛЬ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		(933 702)	895 638
Процентные доходы	34	473 115	92 935
Доход от изменения справедливой стоимости финансовых активов	34	203 980	161 107
Доходы (расходы) от курсовой разницы по инвестиционной деятельности, нетто		-	-
ПРИБЫЛЬ ДО ФИНАНСИРОВАНИЯ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		(256 607)	1 149 680
Процентные расходы	35	(992 949)	(621 559)
Убытки от изменения справедливой стоимости ФИ	35	(25 245)	(35 958)
Доходы (расходы) от курсовой разницы по финансовой деятельности, нетто		(171 661)	25 592
ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		(1 446 462)	517 755
Расход (экономию) по подоходному налогу	26	229 590	(502 044)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД ОТНОСИМАЯ НА:		(1 216 872)	15 711
собственников материнской организации		(952 107)	298 372
долю неконтролирующих собственников		(264 765)	(282 661)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (продолжение)**

(в тысячах тенге)

	Примечания	2024	2023
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД			
Курсовые разницы при пересчете отчетности дочерних зарубежных предприятий в валюту представления отчетности		395 962	(290 430)
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах, за вычетом налога		395 962	(290 430)
Дооценка (резерв по переоценке основных средств)	5	3 240 764	-
Налоговый эффект от переоценки основных средств		(564 418)	-
Налоговый эффект от переоценки земельных участков	26	289 352	-
Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах, за вычетом налога		2 965 698	-
ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		2 144 788	(274 719)
Общий совокупный доход, относимый на: собственников материнской организации		2 309 045	7 942
долю неконтролирующих собственников		(164 257)	(282 661)
Прибыль на акцию (тенге)	19	(8 463)	2 652

Подписано от имени руководства АО «ЭКОТОН+»:

Кукелис Каспарс
Президент



Тесленко Ирина Борисовна
Главный бухгалтер

Показатели консолидированной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8–48, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭКОТОН+»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход/ (убыток)	Резерв накопленных курсовых разниц	Резерв по переоценке активов	Нераспределенная прибыль	Неконтролирующая доля	Всего капитал
Сальдо на 01 января 2023 года	949 307	(14 363)	81 707	2 977 379	6 529 020	531 590	11 054 640
Прибыль за период	-	-	-	-	298 372	(282 661)	15 711
Прочий совокупный убыток	-	-	(290 430)	-	-	-	(290 430)
Амортизация резерва от переоценки в состав прибыли (убытка)	-	-	-	(219 513)	219 513	-	-
Прочие операции с собственником	-	-	-	-	(378 336)	-	(378 336)
Сальдо на 31 декабря 2023 года	949 307	(14 363)	(208 723)	2 757 866	6 668 569	248 929	10 401 585
Изменение в учетной политике	-	-	-	(14)	(331 614)	(24 125)	(355 753)
Пересчитанное сальдо	949 307	(14 363)	(208 723)	2 757 852	6 336 955	224 804	10 045 832
Прибыль за период	-	-	-	-	(952 107)	(264 765)	(1 216 872)
Прочий совокупный доход	-	-	395 962	2 865 190	-	100 508	3 361 660
Амортизация резерва от переоценки в состав прибыли (убытка)	-	-	-	(237 297)	237 297	-	-
Прочие операции с собственником	-	-	-	-	(336 024)	-	(336 024)
Сальдо на 31 декабря 2024 года	949 307	(14 363)	187 239	5 385 745	5 286 121	60 547	11 854 596

Подписано от имени руководства АО «ЭКОТОН+»:

Кукелис Каспаре
Президент



Тесленко Ирина Борисовна
Главный бухгалтер

Показатели консолидированной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8–48, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (КОСВЕННЫЙ МЕТОД)**
(в тысячах тенге)

	2024	2023
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль (убыток) до налогообложения	(1 446 462)	517 755
Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными средствами:		
Износ и амортизация	1 474 059	1 588 043
Убыток от обесценения	655 332	186 018
Убыток от резерва на отпуск	255 038	166 307
Прибыль (убытки) от выбытия инвестиционного имущества	142 861	-
Прибыль (убытки) от выбытия основных средств и НМА	(116 803)	10 298
Финансовые доходы	(677 095)	(254 042)
Финансовые расходы	1 018 194	657 517
Доход (убыток) от курсовой разницы	173 325	209 792
Прочие неденежные операции	14 404	(263 935)
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	1 492 853	2 817 753
Увеличение (уменьшение) в операционных активах и обязательствах		
(Увеличение) уменьшение операционных активов		
(Увеличение) уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	644 983	(868 873)
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	(65 253)	(50 417)
(Увеличение) уменьшение запасов	592 789	(148 190)
(Увеличение) уменьшение активов в отношении права на возврат товаров покупателем	43 573	(102 737)
(Увеличение) уменьшение авансов выданных	158 406	(71 304)
(Увеличение) уменьшение операционных обязательств		
Увеличение (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	190 691	(312 373)
Увеличение (уменьшение) обязательства в отношении возврата средств	14 647	1 717
Увеличение (уменьшение) авансов полученных	319 745	(19 013)
Изменения налоговых обязательств		
Увеличение (уменьшение) налогов и прочих платежей в бюджет (кроме налога на прибыль)	(29 155)	166 645
(Увеличение) уменьшение авансов по налоговым платежам	260 233	322 183
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	3 623 512	1 735 391
Проценты полученные	39 853	27 247
Проценты выплаченные	(790 919)	(590 493)
Подходный налог, уплаченный	(455 825)	(597 985)
Чистое движение денег от операционной деятельности	2 416 621	574 160

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (КОСВЕННЫЙ МЕТОД) (продолжение)**
(в тысячах тенге)

	2024	2023
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Реализация основных средств	91 261	1 907
Реализация других долгосрочных активов	34 543	-
Изъятие финансовых активов (депозиты, авторепо)	-	4 625
Приобретение основных средств	(321 361)	(482 531)
Приобретение других долгосрочных активов	-	(136 038)
Размещение финансовых активов (депозиты, авторепо)	-	(50)
Поступления от погашения финансовой помощи	1 212	5 583
Выбытие от выдачи финансовой помощи связанной стороне	(872 605)	(791 031)
Выбытие от выдачи финансовой помощи	(24 185)	(7 034)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 091 135)	(1 404 569)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступление от полученных банковский займов	2 367 038	3 280 877
Прочие операции по финансовой деятельности	-	1 759
Выбытие от погашения банковских займов	(3 514 087)	(2 545 934)
Выбытие от выбытия платежей по финансовой аренде	(23 379)	(23 702)
Прочие операции по финансовой деятельности	-	(1 404)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	(1 170 428)	711 596
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ / (УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	155 058	(118 813)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА НА НАЧАЛО ГОДА	140 095	265 554
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	(2 643)	(4 452)
Курсовые разницы, возникающие в результате пересчета в валюту представления	(2 450)	(2 194)
Влияние изменения балансовой стоимости денежных средств и их эквивалентов	-	-
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА НА КОНЕЦ ГОДА	290 060	140 095

Подписано от имени руководства АО «ЭКОТОН+»:

Кукелис Каспарс
Президент



Ирина Борисовна Тесленко
Тесленко Ирина Борисовна
Главный бухгалтер

Показатели консолидированной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 8–48, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.